
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. marts 2019 stillet følgende spørgs-

mål nr. 655 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 655:  

”Vil ministeren anmode Sundhedsstyrelsen om at redegøre for baggrund og referen-

er for a efali ge  i ”krav og faglige anbefalinger til orga iseri ge  af fødeo rådet” 
s. 26 o , at ”Sygehusafs it for lavrisikoføde de ør fagligt og ledelses æssigt høre 
sammen med fødeafdelingen, og der bør sikres fælles faglige retningslinjer med føde-

afdeli ge .”” 

 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist gøre opmærksom på, at det dokument, som spørgeren henvi-

ser til, er et fagligt dokument, der var i høring frem til den 2. april, hvorefter der vil 

ske en endelig færdiggørelse af anbefalingerne. Der er således tale om et udkast, der 

er til faglig diskussion. 

 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende: 

 

”Såfre t e  regio  eller et sygehus vælger at orga isere sig ed særlige sygehusaf-
snit for lavrisikofødende, anbefaler Sundhedsstyrelsen, at disse afsnit fagligt og ledel-

sesmæssigt hører sammen med fødeafdelingen, samt at der samtidig sikres fælles 

faglige retningslinjer med fødeafdelingen for at u dgå ”siloda elser”, ue sartet fag-
lig praksis, og for at sikre en mere ensartet faglig kvalitet og styrke det sammenhæn-

gende forløb for de fødende og deres partnere. Sundhedsstyrelsen baserer bl.a. sin 

anbefaling på den rådgivning, der blev givet af arbejdsgruppen i forbindelse med ud-

arbejdelsen af ’Krav og faglige a befali ger til orga iseri ge  af fødeo rådet’, samt 

evalueringen af de særlige afsnit for lavrisikofødende der eksisterede fra 1984 til 

2012 enkelte steder i Danmark. Sundhedsstyrelsen kan desuden fremhæve det meget 

tætte og stærke tværfaglige samarbejde, der er blevet etableret på de danske fødeaf-

delinger i de seneste årtier, og som, styrelsen vurderer, bør fastholdes også i nye or-

ganiseringsformer. Der kan i øvrigt henvises til bidrag til spørgsmål 649 vedr. bag-

gru d for ar ejdet ed a efali ger e.” 
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